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1. IKKE-TEKNISK RESUMÉ 

 

Baggrund 

Den tilladte indvindingsmængde i fællesområde 548-BA Juelsgrund er ved at være 

udnyttet. Det er derfor et ønske fra NCC Industry A/S (herefter benævnt NCC) at an-

søge om en ny tilladelse til indvinding af råstoffer i fællesområdet i en ny 10-årig pe-

riode gældende fra tilladelsens udstedelse.   

 

Figur 1. Fællesområde 548-BA i Køge Bugt med angivelse af omkringliggende interesser såsom andre 
råstofindvindingsområder (fællesområder), klappladser og Natura 2000-områder.  

Ifølge primærtilladelsen for indvinding af råstoffer i fællesområde 548-BA Juelsgrund 

er der i området udlagt en samlet indvindingsmængde på 2,2 mio. m³ med en maksi-

mal årlig tilladelsesmængde på 350.000 mio. m³. Restmængden inden for den gæl-

dende tilladelse er pr. 1. januar 2020 opgjort til at være på 560.147 m3. Tilladelsen er 

gældende indtil den 16. januar 2026. I området må der ikke indvindes materialer til 

anvendelse til opfyldninger (fyldsand). 

 

Området er et fællesområde, hvormed andre selskaber også vil have adgang til at 

indvinde den udlagte mængde. NCC ønsker derfor en samlet ansøgningsmængde 

på 4,5 mio. m³ over en 10-årig tilladelsesperiode med et årligt maksimum på 
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500.000 m3. Som for nuværende indvindingstilladelse ønskes der ikke udlagt en 

mængde til fyldsand. 

 

Råstofressourcen, der ønskes indvundet, består af kvalitetsmaterialer, herunder 

sand, grus og ral. Materialerne anvendes til mange formål, f.eks. beton og mørtel-

fremstilling og andre formål, der stiller krav om særlige egenskaber.  

 

Afrapporteringen følger krav til efterforskning og miljøvurdering i forbindelse med rå-

stofefterforskningen (jf. BEK.nr. 1680 af 17/12/2018) og krav til udarbejdelse af miljø-

konsekvensrapporten i sager omfattet af §11, stk. 1 (f. LBK nr. 1225 af 25/10/2018, 

Bilag 7). Råstofefterforskningen og miljøundersøgelsen er udført i overensstem-

melse med Bilag 3 i Råstofbekendtgørelsen og følger BEK nr. 780 af 20/06/2017, 

som angivet i efterforskningstilladelsen. Der er desuden udarbejdet en Natura 2000-

konsekvensvurdering for de nærliggende Natura 2000-områder og deres udpeg-

ningsgrundlag (jf. Habitatbekendtgørelsen BEK nr. 1595 af 06/12/2018 og Råstofbe-

kendtgørelsen).  

 

Råstofforekomst og indvindingshistorik 

Den kortlagte ressource forekommer i ca. 70% af havbunden i fællesområdet og pri-

mært den nordlige og vestlige del af området. Den kortlagte ressource har en gen-

nemsnitlig tykkelse på ca. 1,8 m, og lokalt er tykkelsen op til 5-10 m tyk. Generelt 

vurderes råstofpotentialet at være højt, da ressourcen findes i et kendt område, hvori 

der aktivt indvindes. Ressourcen er sandsynligvis meget vekslende med stedvist højt 

indhold af grus og sten samt områder med stort indhold af finsand. Det totale kort-

lagte volumen af finsand, betonsand, grus og sten vurderes til at være på i alt 9,1 

mio. m3 i ansøgningsområdet. Den ansøgte indvinding er 4,5 mio. m3, og der forven-

tes ca. 50% udnyttelsesprocent, hvilket betyder at fællesområdet potentielt tømmes 

for de eftersøgte materialer (typisk mellem til groft sand, grus og ral) i forbindelse 

med nærværende indvindingsansøgning. De ikke efterspurgte materialer såsom fint 

sand og sten af varierende størrelse vil stadigt forekomme i området. 

 

Der er blevet indvundet i fællesområde 548-BA i årtier med sikkerhed siden 

1960ôerne. Formodentlig kan indvindingen i omr¬det vÞre p¬begyndt helt tilbage i 

30ôerne. Den årlige indvindingsmængde i fællesområde 548-BA Juelsgrund for peri-

oden 2014-2019 og har været meget varierende over årene og har ligget mellem 

125.000 m3 til 300.000 m3. Den gennemsnitlige, årlige indvinding i perioden 2007-

2018 har været ca. 210.000 m3 opgjort samlet for alle indvindere. Generelt er mæng-

den meget varierende over årene med en tendens til en stigning i de seneste år 

(2016-2019). 

 

Driftsaktiviteter 

Ansøgerne ønsker at indvinde råstoffer, primært sand, grus og ral. Materialerne an-

vendes til mange formål, f.eks. beton og mørtelfremstilling og andre formål, der stiller 

krav om særlige egenskaber. Ansøger forventer at udnyttelsesprocenten af det ind-
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vundne materiale i området vil være 50%, og sedimentet, der frasorteres ved indvin-

dingen, vil forventeligt primært bestå af fint sand samt sten, der efterlades på hav-

bunden som skyllebanker. 

 

Indvindingen i ansøgningsområdet vil foregå dels ved stiksugning og dels ved slæ-

besugning primært med skibe i størrelsen fra 420 m3 op til 7.000 m3. Baseret på ind-

vindingsdata fra Miljøstyrelsen forventes den gennemsnitlig lastkapacitet at være ca. 

500 m3 (Miljøstyrelsen, 2020). Indvindingsintensiteten er afhængig af antallet af far-

tøjer samt fartøjernes kapacitet. Da der er tale om et fællesområde, er det ikke mu-

ligt for ansøgeren at fastlægge en præcis størrelse på fartøjerne. 

 

Det gennemsnitlige antal sejladser til og fra ansøgningsområdet i forbindelse med 

indvindingen forventes at blive ca. 2-3 sejladser om dagen, hvilket er en fordobling i 

forhold til den gennemsnitlige indvinding i perioden 2014-2019. Der kan derfor være 

flere indvindingsfartøjer i gang i området ad gangen (ca.1 til maksimalt 3 skibe ad 

gangen). Der vil blive indvundet hele året. Omfanget og intensiteten fra øvrige råsto-

findvindere kendes ikke. 

 

Alternativer 

Den aktuelle råstofforekomst vurderes at have en unik sammensætning, der opfylder 

de gældende europæiske standards og krav til kemiske og fysiske egenskaber. De 

kendte landbaserede materialer vil kræve en meget høj grad af forarbejdning og fra-

sortering af mindre lødige materialer for at opfylde kvalitetskrav, hvilket af såvel 

praktiske som økonomiske årsager betyder, at de ikke udgør et interessant alternativ 

til den ansøgte råstofressource. Der kan dermed ikke peges på alternativer. 

 

Miljøundersøgelser 

Miljøundersøgelserne viser, at ansøgningsområdet er domineret af sandbund (65%) 

og sandbundssamfund (naturtype 1b). Sandbundssamfundet er domineret af sand-

orme og dyndsnegl (dækningsgrad = 2-7%), har få arter og er normalt for Køge 

Bugt. Der er observeret meget få makroalger (dækningsgrad = 0-5%) og ingen åle-

græs på sandbunden i ansøgningsområdet. 

 

Den næstmest dominerende havbundstype er sandbund med enkelte sten og skylle-

banker (29%). Skyllebanker består af mindre sten sorteret fra ved tidligere indvinding 

i området og er dækket af tætte blåmuslingebestande (20-100%) og makroalger (50-

100%) domineret af fedtemøg og rødalgebuske. 

 

Blødbund (siltet sand) udgjorde ca. 4 % af ansøgningsområdet og fandtes fortrinsvis 

i bunden af de dybere sugehuller. Her blev observeret meget lidt liv på bunden 

(dækningsgrad = 0-1%) og enkelte fisk og krebsdyr i de ophobede døde makroalger. 

Under 16 meters dybde blev der observeret mindre liglagenpletter af hvide svovlbak-

terier, som indikation på iltsvind i sugehullerne, som må formodes at forekomme pe-

riodisk over året afhængigt af stille vejr og høje vandtemperaturer. 
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Naturtypen stenrev fandtes i 2% af ansøgningsområdet og fortrinsvis indenfor re-

striktionsområdet midt i ansøgningsområdet, hvor der ikke må fiskes. Stenrevs na-

turtypen havde tæt dække af makroalger på stenene (30-100%) domineret af fedte-

møg, rødalgebuske, blodrød ribbeblad, vandhår og enkelte store brunalger såsom 

sukkertang. Der blev generelt observeret få fisk i ansøgningsområdet og flest i for-

bindelse med stenrevene. De observerede fisk var domineret af forskellige kutlinger, 

hundestejler, småfisk og muligvis mindre stimer med yngel (dækningsgrad 0-2%). 

 

Potentielle påvirkninger på miljøet 

Miljøforhold, som kan forventes at blive påvirket af indvindingsaktiviteten på såvel 

kort som på langt sigt ved en fuld udnyttelse af den ansøgte mængde vurderes i mil-

jøkonsekvensrapporten. Potentielle påvirkninger omfatter arealinddragelse (midlerti-

dig fjernelse af areal/adgang til areal), ændring af havbunden/habitatændringer 

(dybde- og substratændringer), sedimentspredning, støj fra indvindingsfartøjet og 

pumpeaktiviteten, samt øget skibstrafik. 

 

Den ansøgte indvindingsaktivitet i ansøgningsområdet medfører ubetydelige til ingen 

påvirkning i påvirkningszonen (500 m omkring ansøgningsområdet) og ingen påvirk-

ning i Køge Bugt udenfor denne. 

 

I selve ansøgningsområdet vurderes der at være væsentlige negative påvirkninger 

på havbundsforhold og bundflora og -fauna i ansøgningsområdet samt moderate ne-

gative påvirkninger på fiskeriet. Alle andre miljøparametre vurderes at blive påvirket i 

mindre til ubetydelig grad indenfor ansøgningsområdet. 

 

De væsentlige og moderate negative påvirkninger skyldes, at stort set hele ressour-

cen af groft sand, grus og ral forventes indvundet i området, som følge af den an-

søgte indvindingsmængde på 4,5 mio. m3 ud af en total ressource på 9,1 mio. m3 og 

med en udnyttelsesprocent på 50%. Hvilket igen medfører væsentlige substratæn-

dringer og dybdeændringer i ansøgningsområdet. 

 

Substratændringerne omfatter en ændring af havbunden i ansøgningsområdet mod 

en større andel af hårdt substrat i form af de allerede eksisterende skyllebanker og 

stenrev (blottet moræne), samt fint sand, som efterlades efter indvindingen. Herud-

over vil der opstå større områder med siltet bund og iltsvind i sugehuller i området. 

Substratændringerne vurderes at være langvarige og lokalt irreversible i de dybe su-

gehuller.  

 

Dybden forøges gennemsnitligt ca. 66 cm i hele ansøgningsområdet, hvis indvindin-

gen fordeles jævnt i området. Råstofressourcen findes dog fortrinsvis i den vestlige 

og nordvestlige del af ansøgningsområdet og dybdeændringen forventes generelt at 

være ca. 1-2 m i de mest indvindingspåvirkede områder. Derudover vurderes det, at 

vanddybden i nye sugehuller lokalt indenfor ansøgningsområdet kan blive forøget 

ned til bunden af den kortlagte råstofressource, som gennemsnitligt er 1,8 meter tyk 
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men lokalt op til 5-10 meter tyk. Dybdeforøgelsen i de lokalt forekommende sugehul-

ler er irreversibel og langvarig, idet det forventes at tage mange årtier før et sugehul 

potentielt er genopfyldt af den lokale sandtransport. 

 

Substratændringerne vurderes at medfører en væsentlig ændring af bundflora og 

fauna i ansøgningsområdet som pt. er domineret af sandbundssamfund mod en 

større andel af hårdbundsarter, dvs. større udbredelse af muslingebanker og sten-

rev, ligesom fiskearterne kan ændre sig mod en større andel tilknyttet den hårde 

bund/stenede bund. 

 

Dermed kan fiskeriet også blive påvirket af en ændring af fiskesamfundet i området 

mod flere hårdbundsarter. Da fiskeriet angiver hårdbunden som den mest fiskeriinte-

ressante inden for ansøgningsområdet, er der ligeledes mulighed for en positiv effekt 

på lidt længere sigt af indvindingen og påvirkning vurderes således som moderat ne-

gativ for fiskeriet som følge af habitattab for fisk i området. 

 

Køge Bugt har i mange årtier (med sikkerhed siden 60ôerne) været præget af råstof-

indvinding, og en fortsættelse af indvindingen i område 548-BA vil ikke medføre en 

væsentlig merbelastning af Køge Bugt i forhold til vandrammedirektivet og havstrate-

gidirektivet ligesom de kumulative effekter ikke vurderes væsentlige.  

 

Natura 2000-væsentlighedsvurderingen finder ligeledes ingen væsentlige negative 

påvirkninger på udpegningsgrundlagene i de nærliggende habitatområder og fugle-

beskyttelsesområder. 

 

 

2. INDLEDNING 

Ifølge primærtilladelsen for indvinding af råstoffer i fællesområde 548-BA Juelsgrund 

er der i området udlagt en samlet indvindingsmængde på 2,2 mio. m³ med en maksi-

mal årlig tilladelsesmængde på 350.000 mio. m³. Tilladelsen er gældende indtil den 

16. januar 2026. Den udlagte mængde er dog efterhånden ved at være udnyttet, 

hvorfor det er et ønske fra NCC Industry A/S (herefter benævnt NCC) at ansøge om 

at få en ny tilladelse til indvinding af råstoffer i en ny 10-årig periode gældende fra til-

ladelsens udstedelse.  

 

Området er et fællesområde, hvormed øvrige selskaber vil have adgang til den ud-

lagte mængde. NCC ønsker derfor en samlet ansøgningsmængde på 4,5 mio. m³ 

over en 10-årig tilladelsesperiode med et årligt maksimum på 500.000 m3. Som for 

nuværende indvindingstilladelse ønskes der ikke udlagt en mængde til fyldsand. 

 

I de sidste 4 år (2016-19) har der i gennemsnit været indvundet ca. 63.000 m3 pr. 

kvartal i området. Restmængden inden for den gældende tilladelse er pr. 1. januar 

2020 opgjort til at være på 560.147 m3 (Miljøstyrelsen, 2020). 

 



Råstofefterforskning i Fællesområde 548-BA Juelsgrund i Køge Bugt 

 13 / 162 

Fællesområde 548-BA er beliggende i den sydlige del af Køge Bugt, har et areal på 

7,6 km2 og er beliggende på vanddybder mellem ca. 8-21 meter. Afgrænsningen af 

fællesområdet og tilhørende påvirkningszone kan ses på nedenstående Figur 2-1. 

 

 
Figur 2-1. Fællesområde 548-BA Juelsgrund med påvirkningszone. Undersøgelsesområdet indbefatter 
påvirkningszonen. På kortet er desuden angivet restriktionsområdet. 

NCC har anmodet Orbicon/WSP om at udarbejde en miljøkonsekvensvurdering 

(VVM) for den ønskede råstofindvinding i fællesområde 548-BA. Orbicon WSP har 

derfor på vegne af NCC udført en maringeofysisk kortlægning (se Kapitel 6) og mil-

jøundersøgelser (se kapitel 0). Undersøgelserne er tilrettelagt i samarbejde med Mil-

jøstyrelsen (MST) og afspejler i omfang og karakter, hvad der fra myndighedernes 

side ï i relation til miljømæssige hovedproblemstillinger ï er skønnet nødvendigt og 

tilstrækkeligt grundlag for en myndighedsbehandling af indvindingsansøgningen. 

 

Afrapporteringen følger krav til efterforskning og miljøvurdering i forbindelse med rå-

stofefterforskningen (jf. BEK.nr. 1680 af 17/12/2018) og krav til udarbejdelse af miljø-

konsekvensrapporten i sager omfattet af §11, stk. 1 (f. LBK nr. 1225 af 25/10/2018, 

Bilag 7). Miljøkonsekvensvurderingen følger således bekendtgørelsen, som var gæl-

dende, da efterforskningstilladelsen blev givet den 21. december 2018. Råstofefter-

forskningen og miljøundersøgelsen er udført i overensstemmelse med Bilag 3 i Rå-

stofbekendtgørelsen og følger BEK nr. 780 af 20/06/2017, som angivet i efterforsk-

ningstilladelsen. 
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Der er desuden udarbejdet en Natura 2000-konsekvensvurdering for de nærliggende 

Natura 2000-områder og deres udpegningsgrundlag (jf. Habitatbekendtgørelsen 

BEK nr. 1595 af 06/12/2018 og Råstofbekendtgørelsen).  

 

Nærværende rapport indeholder en beskrivelse af de gennemførte geofysiske un-

dersøgelser (Fase IB), miljøundersøgelser (Fase IIA) og miljøkonsekvensvurderin-

gen (Fase IIB) for ansøgningsområdet. Miljøkonsekvensvurderingen udarbejdes som 

et teknisk bilag til indvindingsansøgningen, og vil sammen med de øvrige efterforsk-

ningsresultater indgå i en ansøgning om tilladelse til indvinding i fællesområdet.  

 

2.1. Læsevejledning 

Efterforskning af råstoffer er gennemført i det fulde undersøgelsesområde dvs. fæl-

lesområde 548-BA inklusiv en 500 m påvirkningszone.  

 

De anvendte områdeafgrænsninger, der anvendes i rapporten, er beskrevet ved føl-

gende definitioner. 

 

¶ Fællesområdet 

Omfatter hele fællesområde 548-BA inklusivt restriktionsområdet.  

 

¶ Undersøgelsesområde: Det fulde område, som undersøges og efterfor-

skes i forbindelse med de geofysiske og miljømæssige undersøgelser. Om-

fatter hele fællesområdet og en 500 m påvirkningszone omkring dette. 

 

¶ Restriktionsområde:  

Et område inden for fællesområdet, hvori der ifølge den primære indvin-

dingstilladelse ikke må indvindes af hensyn til forekomst af stenrev. 

 

¶ Ansøgningsområdet: svarer til fællesområde 548-BA fratrukket arealet for 

restriktionsområdet. Ansøgningsområdet er det område indenfor hvilket, der 

søges om tilladelse til råstofindvinding. 

 

¶ Påvirkningszone til ansøgningsområde: En 500 m bred zone, som omgi-

ver ansøgningsområdet. 

 

 

3. PROJEKTBESKRIVELSE 

3.1. Områdebeskrivelse  

Fællesområde 548-BA, herefter kaldet ansøgningsområdet, er beliggende i den 

sydlige del af Køge Bugt. Området er beliggende ca. 1,6 km fra land (fra grænsen af 

påvirkningszonen) og knap 10 km øst for Køge Havn.  

 

Køge Bugt grænser mod syd op til Stevns og mod nord til Amager og København og 

mod øst til Øresund og Østersøen. I bugten er der foregået omfattende indvinding 
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over en længere årrække. De vigtigste råstofressourcer og aktive indvindingsområ-

der i Køge Bugt findes i den sydlige del (548-AA Køge, 548-HA Juelsgrund Øst og 

548-BA Juelsgrund). Længere mod nord findes desuden to andre fællesområder 

(548-EA Mosede og 548-FA Køge Bugt Øst), hvor indvindingsaktiviteten har været 

betydeligt mindre (Figur 3-1) (GEUS, 2013).  
 

Fællesområdet udgør et areal på ca. 7,6 km2. Hvis restriktionsområdet fratrækkes 

(ca. 0,71 km2) udgør arealet for ansøgningsområdet (dvs. det areal, hvor der reelt 

indvindes) ca. 6,8 km2. Den omkringliggende påvirkningszone udgør et areal på ca. 

6,4 km² (Figur 3-1). Fællesområdet inklusivt påvirkningszonen benævnes undersø-

gelsesområdet og udgør samlet ca. 13,2 km2. 

 

Arealer i km2 for fællesområde 548-BA og undersøgelsesområdet er vist i nedenstå-

ende Tabel 3-1. 

 
Tabel 3-1. Arealer i km2 for fællesområdet 548-BA, tilhørende påvirkningszone og for det samlede under-
søgelsesområde. *De oplyste arealer er fratrukket restriktionsområdet, som udgør et areal på ca. 0,7 km2. 

Afgrænsning Fællesområde 
(km2) 

Påvirkningszone 
(km2) 

Undersøgelsesområde 
(km2) 

Område 548-BA 7,6 (6,8*) 6,4 13,2* 

 

Fællesområdet, hvor NCC ønsker at foretage efterforskning af råstoffer, afgrænses 

af rette linjer mellem nedenstående punkter (WGS84) (Tabel 3-2). Der er udlagt en 

500 m bred påvirkningszone omkring fællesområdet (Tabel 3-3). 

 
Tabel 3-2. Koordinater for fællesområde 548-BA (rød ramme) på Figur 3-1. 

 

UTM 32N EUREF89 WGS84 grader decimalminutter 

ID Østlig (m) Nordlig (m) Østlig længde Nordlige bredde 

1 710.935,06 6.149.940,43 12°20,135ô 55°27,007ô 

2 713.204,41 6.150.052,62 12°22,290ô 55°27,008ô 

3 713.384,85 6.146.266,94 12°22,287ô 55°24,966ô 

4 712.847,65 6.146.240,91 12°21,777ô 55°24,966ô 

5 711.060,66 6.147.323,77 12°20,135ô 55°25,595ô  

 

Tabel 3-3. Påvirkningszone for fællesområdet (grøn ramme) på Figur 3-1. 

 

UTM 32N EUREF89 WGS84 grader decimalminutter 

ID Østlig (m) Nordlig (m) Østlig længde Nordlige bredde 

1 710.411,70 6.150.415,16 12°19,661ô 55°27,276ô 

2 713.680,01 6.150.576,76 12°22,764ô 55°27,278ô 

3 713.908,07 6.145.791,69 12°22,760ô 55°24,696ô 

4 712.719,22 6.145.734,10 12°21,632ô 55°24,696ô 

5 710.573,99 6.147.034,04 12°19,662ô 55°25,452ô 
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Ifølge den primære indvindingstilladelse må der ikke indvindes i et område afgræn-

set af rette linjer mellem følgende koordinater af hensyn til stenrev: 

 
Tabel 3-4. Hjørnekoordinater for restriktionsområdet. 

 

UTM 32N EUREF89 WGS84 grader decimalminutter 

ID Østlig (m) Nordlig (m) Østlig længde Nordlige bredde 

1 711.727,80 6.149.149,30 12Á20,850ô 55Á26,560ô 

2 713.680,01 6.150.576,76 12Á21,820ô 55Á26,560ô 

3 713.908,07 6.145.791,69 12Á21,830ô 55Á26,360ô 

4 712.719,22 6.145.734,10 12Á21,860ô 55Á26,010ô 

 

De omkringliggende marine Natura 2000-områder omfatter Natura 2000-område nr. 

206 Stevns Rev ca. 0,5 km syd for ansøgningsområdet (Naturstyrelsen, 2014a), Na-

tura 2000-område nr. 147 Ølsemagle Strand og Staunings Ø ca. 8,7 km nordvest for 

ansøgningsområdet (Naturstyrelsen, 2014b), Natura 2000-område er nr. 143 Vest-

amager og havet syd for (Naturstyrelsen, 2014c) ca. 14,9 km nordøst for ansøg-

ningsområdet og ca. 30 km mod nordøst desuden Natura-område nr. 142 Saltholm 

om omkringliggende hav (Naturstyrelsen, 2014d). Der er foretaget en Natura 2000-

væsentlighedsvurdering i Kapitel 9 for Natura 2000-områder, naturtyper, arter og 

fugle, som potentielt kan blive påvirket af indvindingen.  

 

 
Figur 3-1. Oversigtskort over Køge Bugt med fællesområde 548-BA Juelsgrund (rød ramme) med 500 m 
påvirkningszone (grøn ramme), samt omkringliggende fællesområder, klappladser og Natura 2000-områ-
der. 
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Der forekommer ikke Ramsar-områder i Køge Bugt. Det nærmeste Ramsar-område 

ligger i det sydlige Fakse Bugt over 30 km syd for ansøgningsområdet. Der ligger 

ikke øvrige marine Natura 2000-områder i Køge Bugt eller tæt herved (Figur 3-1). 

Desuden er marsvin ikke på udpegningsgrundlaget for habitatområderne i Køge 

Bugt, jf. afsnit 8.5 om havpattedyr. 

 

3.2. Indvindingsmetode 

Indvindingen i ansøgningsområdet vil foregå dels ved stiksugning og dels ved slæ-

besugning primært med skibe i størrelsen fra 420 m3 op til 7.000 m3. Stiksugnings-

fartøjer er typisk på 400-700 m3, mens slæbesugere er større fartøjer. Baseret på 

indvindingsdata fra Miljøstyrelsen forventes den gennemsnitlig lastkapacitet at være 

ca. 500 m3 (Miljøstyrelsen, 2020). Indvindingsintensiteten er afhængig af antallet af 

fartøjer samt fartøjernes kapacitet. Da der er tale om et fællesområde, er det ikke 

muligt for ansøgeren at fastlægge en præcis størrelse på fartøjerne. 

 

Den forventede indvindingsintensitet i nærværende område vil, med de tidligere an-

vendte fartøjers lastkapacitet (baseret på MSTs råstofstatistik, ca. 500 m3), i gen-

nemsnit være 19 skibslaster om ugen ved indvinding af 500.000 m3 pr. år (maksimal 

årlig indvinding) og ca. 17 skibslaster om ugen ved indvinding af 450.000 m3 pr. år 

(gennemsnitlig indvindingsmængde om året gennem 10 år). NCC forventer at fre-

kvensen af laster i døgnet vil variere mellem 0,2 til 6 laster, afhængig af skibsstørrel-

sen og aktiviteten i byggeriet. Der kan derfor være flere indvindingsfartøjer i gang i 

området ad gangen (ca.1 til maksimalt 3 skibe ad gangen). Optagning af en sådan 

last varer normalt 2-7 timer (gennemsnit 3,5 t), hvorefter der vil være et ophold i ind-

vindingen på 8-18 timer, pga. transporttid, forlægning og losning, inden fartøjet retur-

ner til indvindingsområdet og kan genoptage indvindingen. Der vil blive indvundet 

hele året. Omfanget og intensiteten fra øvrige råstofindvindere kendes ikke. 

 

3.2.1 Stiksugning 

Ved stiksugning ankrer skibet op og suger med et fremadrettet sugerør. Stiksugning 

medfører frembringelse af kegleformede huller i havbunden, som kan være adskil-

lige meter dybe og helt lokalt over 10 m dybere sammenlignet med den omkringlig-

gende havbund (se afsnit 8.1.2). Oftest vil skibene benytte de samme huller, og 

disse vil derfor vokse i areal med tiden. Sugefoden er forsynet med et gitter, der hin-

drer, at sten større end tilladt kommer i lasten. 
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Figur 3-2. Illustration af slæbesugning (til venstre) og stiksugning (til højre). 

 

3.2.2 Slæbesugning 

Ved slæbesugning sejler indvindingsfartøjet fremad med en jævn langsom fart (ca. 

0,5 - 3 knob) og suger med et bagudrettet sugerør, der yderst er forsynet med et su-

gehoved (Figur 3-3). Der benyttes således ikke opankring til indvindingen. Metoden 

frembringer spor i havbunden svarende til sugehovedets bredde. Sugehovedets 

bredde vil typisk være ca. 1 m for små skibe (ca. 400 - 600 m3 last) og 1,5 - 2 m for 

større fartøjer (ca. 3000 - 5000 m3 last). Den typiske sugedybde i det ansøgte om-

råde ved brug af mindre indvindingsfartøjer vil forventeligt frembringe ca. 0,3 - 0,5 m 

dybe spor, mens større fartøjer vil have en sugedybde på ca. 0,8 m. 

 

 

 
Figur 3-3. Skitse af metoden bag slæbesugning (Kystdirektoratet, 2012). 

 

3.3. Indvindingsressourcen  

NCC ønsker at søge en samlet indvindingsmængde på 4,5 mio. m³ over en 10-årig 

tilladelsesperiode med en maksimal årlig indvindingsmængde på 500.000 m3. Der 

ønskes ikke udlagt en mængde til fyldsand. Målet med efterforskningen i området er 
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at lokalisere en råstofressource, der kan indvindes med slæbesugning og stiksug-

ning med korte pumpetider, der afspejler en høj andel af mellem til groft sand samt 

grus og ral.  

 

Efterforskningen og de efterfølgende miljømæssige undersøgelser, har dokumente-

ret en råstofforekomst af fortrinsvis mellemkornet sand med varierende indhold af 

fint og groft sand samt grus i ansøgningsområdet, der lever op til forudsatte krav om 

tilgængelighed, mængde, art og kvalitet. Den kortlagte ressource består dermed af 

kvalitetsmaterialer, herunder sand, grus, sten og ral. Materialerne anvendes til 

mange formål, f.eks. beton og mørtelfremstilling og andre formål, der stiller krav om 

særlige egenskaber.  

 

Den kortlagte ressource dækker ca. 70 % af havbunden inden for fællesområdet og 

dækker primært den nordlige og vestlige del af området. Den kortlagte ressource har 

en gennemsnitlig tykkelse på ca. 1,8 m, og lokalt er tykkelsen op til 5-10 m tyk. Ge-

nerelt vurderes råstofpotentialet at være højt, da det er en påvist ressource i områ-

det, hvori der aktivt indvindes. Råstofmaterialet forventes at være af overvejende 

god kvalitet, jf. de ønskede kornstørrelser. Ressourcen er sandsynligvis meget veks-

lende med stedvist højt indhold af grus og sten samt områder med stort indhold af 

finsand. Det totale kortlagte volumen af finsand, betonsand, grus og sten vurderes til 

at være på i alt 9,1 mio. m3 i ansøgningsområdet (Orbicon, 2020).  

 

 



Råstofefterforskning i Fællesområde 548-BA Juelsgrund i Køge Bugt 

 20 / 162 

 

 

 
Figur 3-4. Kort, der viser tykkelsen og udbredelse af den kortlagte ressource i fællesområde 548-BA Ju-
elsgrund. De blå områder illustrer, hvor ressourcens tykkelse er ubetydelig (tæt på 0 meter). Den ovenstå-
ende farvelegende viser tykkelsen af ressourcen i meter.  

Den ansøgte indvinding er 4,5 mio. m3, og der forventes ca. 50 % udnyttelsespro-

cent, hvilket betyder at fællesområdet potentielt tømmes for de eftersøgte materialer 

(typisk mellem til groft sand, grus og ral) i forbindelse med nærværende indvindings-

ansøgning. De ikke efterspurgte materialer såsom fint sand og sten af varierende 

størrelse vil stadigt forekomme i området. 
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3.4. Indvindingshistorik 

Der er blevet indvundet i fællesområde 548-BA i årtier med sikkerhed siden 

1960ôerne. Indvindingen i området kan være påbegyndt helt tilbage i 1930ôerne. Sta-

tistik for råstoffer på Miljøstyrelsens hjemmeside viser, indvindingsdata i området til-

bage fra 1997, som er den ældste årsrapport, der er tilgængelig (Miljøstyrelsen, 

2020). I forhold til de andre råstofområder i Køge Bugt har fællesområde 548-BA ge-

nerelt været det område, der årligt er blevet indvundet mest i (se Kapitel 10 ï Kumu-

lative effekter).  

 

Den årlige indvindingsmængde i Fællesområde 548-BA er vist i Figur 3-5 i m3 pr. år 

for perioden 2014-2019. Den samlede mængde, der er indvundet i perioden, er ca. 

1,26 mio. m3, og den årlige indvinding har i perioden varieret fra ca. 125.000 m3 til 

300.000 m3. Den gennemsnitlige, årlige indvinding i fællesområde 548-BA i perioden 

er ca. 210.000 m3 opgjort samlet for alle indvindere i fællesområdet. Generelt er 

mængden meget varierende over årene med en tendens til en stigning i de seneste 

år (2016-2019). 

 

 
Figur 3-5. Årlig indvindingsmængde for fællesområde 548-BA Juelsgrund i perioden 2014 til 2019 
(Miljøstyrelsen, 2020). Tallene for 2019 er foreløbige tal.  
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Figur 3-6. Antallet af skibslaster for fællesområde 548-BA Juelsgrund i perioden 2014 til 2019 
(Miljøstyrelsen, 2020). Tallene for 2019 er foreløbige tal. Råstoftype 1: sand, råstoftype 2: grus, råstoftype 
3 og råstoftype 4: fyldsand.   

Baseret på indvindingsdata fra Miljøstyrelsen i perioden 2014 til 2019 har der samlet 

været ca. 2655 skibslaster (Miljøstyrelsen, 2020). Det årlige antal skibslaster har va-

rieret mellem 280 i 2015 og 575 i 2018. Baseret på en samlet indvindingsmængde 

på 1,26 mio. m3 i perioden svarer det til ca. 500 m3 pr. skibslast. Det vil sige, at den 

forventede gennemsnitlige, fremtidige lastkapacitet svarer til den gennemsnitlige 

lastkapacitet, der har pågået i området. 

 

For skibslasterne i perioden 2014 til 2019 dominerer råstoftype 1 (sand) og råstof-

type 2 (grus), som udgør henholdsvis 46% og 42% af det samlede antal skibslaster. 

De resterende ca. 12% udgøres af råstoftype 3 (ral). Der er stort set ikke indvundet 

fyldsand i området (Figur 3-6). Det fyldsand, der er indvundet, er relateret til indvin-

dingen før nuværende indvindingstilladelse (før ultimo 2015), hvor det var tilladt at 

indvinde fyldsand.  

 

På nedenstående Figur 3-7 er der indsat de indberettede laster fra perioden 1997-

2019 (Miljøstyrelsen, 2020) med en fordeling af råstoftyperne (sand, grus, ral og fyld-

sand) oven på de tolkede substrattyper. 
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Figur 3-7. Plottede indvindingslaster oven på fordelingen af de tolkede substrattyper i undersøgelsesom-
rådet. Desuden er angivet lokaliteterne for ROV-stationerne. Baggrundskortet er et søkort fra Geodatasty-
relsen (GST). 

Den geogeografiske fordeling af indvindingslasterne viser, at der primært er indvun-

det i den vestlige og nordvestlige del af fællesområdet. Råstofkortlægningen viser, at 

der er god overensstemmelse mellem fordelingen af indvindingslaster og udbredel-

sen af den kortlagte råstofforekomst (Orbicon, 2020). Langt størstedelen af indvin-












































































































































































































































































